
 

  

 

DETERMINA N. 9 del 25/09/2024  

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CERTIFICAZIONE E AUTENTICAZIONE DI DOCUMENTI 

PRESTATI DA NOTAI EX ART. 56 LETTERA H PUNTO 3 DEL D.LGS 36/2023 CIG B32D10211A 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del Flag Sardegna Sud Occidentale (Flag SSO); 

 

VISTO il Reg. (UE) n.2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 

e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTO Reg. (UE) n. 2021/1139 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 7 luglio 2021, che istituisce 

il Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 

2017/1004; 

VISTO l’Accordo di Partenariato 2021-2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione C 

(2022)4787; 

VISTO il PN FEAMPA 21-27, approvato con Decisione della Commissione (2022) 8023 final del 3 

Novembre 2022; 

VISTO il Decreto Ministro n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra 

l'Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi, per l'attuazione coordinata degli interventi cofinanziati 

dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l'Acquacoltura (FEAMPA) nell'ambito del 

Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027; 

VISTE le Linee Guida per la selezione e predisposizione delle Strategie di Sviluppo Locale, approvato 

dal Tavolo Istituzionale del PN-FEAMPA 21/27. 

VISTO l’avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) ai 

sensi degli artt.31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e degli artt. 29-30 del Regolamento (UE) n. 

2021/1139, approvato con determinazione del direttore del Servizio Pesca n. 695 del 04.08.2023 e 

pubblicato in dato 07.08.2023; 

VISTA la determina n. 0006235 del 02/11/2023 di Argea Sardegna Servizio autorizzazione pagamenti e 

controlli FEAGA/FEAMP di approvazione della graduatoria di merito dei GAL della pesca e delle strategie 

CLLD ammesse a finanziamento dalla quale risulta beneficiario il costituendo Gal Pesca e Sole, di cui il 

Flag SSO è il soggetto capofila;  

CONSIDERATO che, come previsto dall’avviso pubblico di selezione, sopra citato,  per la stipula della 

convenzione con la Regione Sardegna è necessario  procedere con la costituzione di una Associazione 

temporanea di Scopo con gli altri due Flag Sardegna Orientale e Sardegna Centro Occidentale Pescando 

per l’ istituzione del Gal Pesca e Sole; 

CONSIDERATO che sono ammissibili ed elegibili le spese sostenute successivamente alla data di 

presentazione della domanda di cui all’avviso di selezione sopra citato; 

CONSIDERATO che rientrano tra le categorie di spese ammissibili quelle relative alle spese di gestione 

per la stipula di atti necessari alla costituzione del Gal Pesca; 

CONSIDERATO che la costituzione dell’ATS è fondamentale per poter sottoscrivere la convenzione  

finalizzata all'attuazione della strategia di sviluppo locale, come presentata nell'ambito dell’"Avviso 



 

  

 

pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) ai sensi degli artt. 

31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e degli artt. 29-30 del Regolamento (UE) n. 2021/1139"; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VISTI 

l’art. 56, comma 1, lett. h) del D.Lgs. 36/2023 esclude dall’applicazione delle disposizioni del 

codice dei contratti pubblici i seguenti servizi legali: al punto “3) servizi di certificazione e 

autenticazione di documenti che devono essere prestati dai notai”; al punto “5) altri servizi legali 

che sono connessi, anche occasionalmente, all’esercizio dei pubblici poteri; 

- gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono soggiacere 

tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle concessioni, compresi quelli sotto 

soglia comunitaria e visto in particolare l’art. 11 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (Conflitto di interessi) secondo cui il personale che versa nelle ipotesi 

di cui conflitto d’interessi ai sensi del comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o 

all’ente concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e 

all’esecuzione; 

- la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 

 

TENUTO CONTO CHE 

al fine di soddisfare l’interesse pubblico della stazione appaltante - consistente nella costituzione 

dell’ ATS per l'attuazione della strategia di sviluppo locale, come presentata nell'ambito 

dell’Avviso pubblico per la selezione delle Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) 

ai sensi degli artt. 31-34 del Regolamento (UE) n. 2021/1060 e degli artt. 29-30 del Regolamento 

(UE) n. 2021/1139" si è proceduto alla richiesta di un preventivo di spesa in data 20/09/2029 via 

pec allo Studio notarile Prof. Giuseppe Wherter Romagno, con sede in Carbonia (SU) in via 

Croazia, 4  ; 

 
VISTO 
 

il preventivo n. 112 del 23/09/2024 trasmesso via pec dallo studio notarile Prof. Giuseppe Wherter 

Romagno, con sede in Carbonia (SU) in via Croazia, 4; 

DATO ATTO CHE 

- Detta offerta risulta congrua e vantaggiosa per il Flag, sia sotto il profilo economico che sotto 

quella della qualità del servizio fornito; 

- Considerato anche che in caso di assoggettabilità alla disciplina del Codice dei Contratti Pubblici, 

il medesimo D.Lgs. 36/2023 prevede che:  

- per gli acquisti di cui all’articolo 50, comma 1, lettera B) Dlgs 36/2023 non vi è l'obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 

37 del Dlgs n.36/2023; 

- l'art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 



 

  

 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale ed ogni altra indicazione necessaria o utile 

sull’affidamento; 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, 

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 

o più operatori economici; 

- le prestazioni oggetto dell’affidamento non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti né rappresenta una aggregazione artificiosa, in 

quanto trattandosi di una prestazione di servizi e di forniture strettamente interdipendenti tra 

loro, la suddivisione in lotti avrebbe comportato un’eccessiva difficoltà di esecuzione 

dell’appalto da un punto di vista tecnico. Inoltre, l’esigenza di coordinare i diversi operatori 

economici per diversi lotti avrebbe rischiato seriamente di pregiudicare la corretta esecuzione 

dell’appalto in modo unitario e coordinato; 

- il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, verrà 

stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

- la copertura finanziaria è garantita dalle risorse del PN Feampa 2021/27 Priorità 3;  

-  

APPURATO PERTANTO che  

- ai sensi dell'art. 56, lett. h) punto 3 del D.Lgs. 36/2023 (Codice degli Appalti), i servizi richiesti 

fanno parte della categoria dei contratti esclusi e devono essere prestati obbligatoriamente da 

notai o da altri professionisti legali incaricati. Per questa ragione, non si applicano le consuete 

disposizioni del Codice degli Appalti, comprese quelle relative all'obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico o ad altre modalità di selezione tramite procedura concorsuale;  

- trattandosi di un contratto escluso ai sensi dell'art. 56, lett. h) punto 3 del D.Lgs. 36/2023, la 

stazione appaltante non è tenuta alla verifica dei requisiti previsti; 

PRESO ATTO che il RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, 

in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

ACCERTATA la rispondenza dell’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare; 

RITENUTO  di voler affidare allo studio notarile Prof. Giuseppe Wherter Romagno, con sede in Carbonia 

(SU) in via Croazia, 4 il servizio di certificazione e autenticazione di documenti per la costituzione dell’ATS 

Gal Pesca e Sole; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni indicate nella presente 

determinazione allo studio studio notarile Prof. Giuseppe Wherter Romagno, con sede in 



 

  

 

Carbonia (SU) in via Croazia, 4 P.Iva 02829130927; 

- Di stabilire che il valore complessivo del servizio è pari a € 985,29, di cui Euro 0 per oneri di 

sicurezza al netto dell’ Iva e  della ritenuta d’acconto;  

- Di precisare che la fonte di finanziamento sono le risorse del PN Feampa 2021/27 Priorità 3, 

spese di gestione e animazione;presente determinazione; 

- Di disporre che il contratto verrà perfezionato attraverso le modalità previste dall’art. 18 co. 1 

secondo periodo del D.Lgs. 36/2023 ovvero “mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 

- Di dare atto che il Responsabile del Progetto è la Direttrice del GAL, la Dott.ssa Nicoletta Piras, 

per la quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei 

contratti ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Flag SSO 

www.flagsardegnasudoccidentale.it 

 

 

La Direttrice 

Nicoletta Piras 

Firmato digitalmente 

 

 


		2024-09-25T12:31:41+0200
	NICOLETTA PIRAS




